COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2024

(Do Sr. Bibo Nunes)

Requer que a Comissão de Turismo

participe da FESTURIS entre 07 e 10

de novembro de 2024.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, que esta Comissão participe

da  36ª  FESTURIS  entre  os  dias  07  a  10  de  novembro  na  cidade  de

Gramado/RS, considerada a  maior feira de negócios de turismo da América

Latina,  ocasião  em  que  trataremos  dos  cenários  turísticos  nacional  e

internacional, bem como de detalhes da reconstrução do nosso Estado do Rio

Grande do Sul no pós desastre de abril do corrente.

JUSTIFICAÇÃO

Vale salientar que esta Comissão sempre se faz presente no

FESTURIS,  devido  a  sua  importância  como  locus dos  principais  debates

acerca dos números do turismo e das tendências desse importante setor.

Segundo  os  organizadores,  são  esperados  mais  de  12mil

participantes, a presença de 2500 marcas, mais de 50 destinos internacionais,

dezenas  nacionais  e  aproximadamente  500  profissionais  de  comunicação.

Dessa forma, é fundamental a participação do nosso colegiado.

A Solenidade de abertura ocorrerá às 19h30 no Palácio dos

Festivais e será seguida de intensa programação voltada para os membros

deste colegiado. *C
D2

48
07

92
34

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248079234400

RE
Q

 n
.2

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
10

/2
02

4
11

:2
4:

34
.3

97
 -

CT
U

R

2

Diante deste fato, solicito o apoio de todos os membros desta

Comissão para sua aprovação.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado BIBO NUNES

PL/RS

*C
D2

48
07

92
34

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248079234400

RE
Q

 n
.2

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
10

/2
02

4
11

:2
4:

34
.3

97
 -

CT
U

R